

Cena numeru

**15 groszy**Redakcja i Administracja  
Kraków, Dunajewskiego 5.

Telefon Redakcji Nr. 396.

Telefon Administracji Nr. 310.

Adres telegr.: Naprzód Kraków.

# NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznie

**3 zł. 50 gr.**Zagranicą miesięcznie **7 złotych**Tygodniowo w Krakowie **80 groszy**

Wychodzi codziennie o g. 6 rano z wyjątkiem dni poświęconych.

Konto PKO Kraków Nr. 400.670

## Towarzysze i Towarzyszki!

Na zasadzie uchwały CKW z 26 maja wzywamy wszystkie komitety okręgowe, powiatowe, oraz miejscowe do urzędzenia w dniu 13 lipca

### „DNIA PROPAGANDY NA RZECZ PPS“

połączonych ze zjazdami powiatowymi PPS w całym kraju.

Wszystkie komitety okręgowe dołożą wszelkich starań, żeby podległe im komitety powiatowe urządziły 13 lipca w miastach powiatowych zbiórki członków partji, oraz sympatyków ze wszystkich środowisk organizacyjnych. Na zbiórki te organizacje przybędą ze sztandarami i transparentami. Poczem należy urządzić wiec poświęcony wyjaśnieniu znaczenia „Dnia propagandy na rzecz PPS“. Po wiecu członkowie organizacji danego powiatu i sympatycy, zaproszeni przez poszczególne komitety w obrębie powiatu, zbiorą się na zjeździe powiatowym PPS. Porządek obrad zjazdów powiatowych będzie następujący:

1) Solidarność klasy pracującej miast z klasą

pracującą wsi w walce o wyzwolenie społeczne i polityczne.

2) PPS jako organizacja ludu pracującego w mieście i na wsi.

3) Walka z reakcją obszarnczo-kapitalistyczną i komunizmem.

CKW ogłosi rezolucję z odpowiednimi hasłami dla zjazdów powiatowych. W miejscowościach, które są same dla siebie okręgami partyjnymi (na przykład Warszawa, Łódź, Zagłębie Dąbrowskie, Katowice), zamiast zjazdów odbędą się walne zebrania członków i sympatyków.

Nadto na dzień 13 lipca CKW przygotowuje Jednodniówkę, na którą należy już teraz nadsyłać zamówienia.

O dalszych szczegółach, dotyczących organizacji i przeprowadzenia akcji Dnia Propagandy Komitety powiatowe i okręgowe będą powiadomione okólnikiem Sekretariatu Generalnego CKW.

Prezydium CKW PPS.

## Zmierzch faszyzmu

Zamordowanie posła socjalistycznego Matteottiego położyło koniec krótkotrwałej świetności Mussoliniego i rozpoczęło okres upadku faszyzmu.

Mussolini znalazł się na drodze, wiodącej z Kapitolu ku skale Tarpejskiej.

Dzięki idiotycznej polityce niepotrzebnej i bezsensownego drażnienia wszystkich, uprawianej bezmyślnie przez komunistów, społeczeństwo włoskie musiało jako zbawcę powitać pierwszego lepszego, który znalazł energię do uwolnienia kraju od codziennej udręki bezcelowych a złośliwych szykan, do wytepienia anarchji i zabezpieczenia ładu powszedniego. Na komunistycznej anarchji wyrosła dyktatura Mussoliniego. Była to konieczność historyczna, którą przepowiadano, przed którą ostrzegano, póki jeszcze był czas. Ale ostrzeżenia nie zdały się na nic wobec upartej głupoty komunistów; demagogia ich przywódców i ciemnota ich zwolenników ślepe i głuche były na znaki czasu. Nie przestali igrać, aż się doigrali dyktatury...

Znalazł się zuchwały awanturnik, który narzucił się na dyktatora, anarchję wziął „za łeb“ i pozwolił odetchnąć społeczeństwu, nękanemu „dzikimi strajkami“, sabotażem i bombami dynamitowymi. Oto rola, jaką spełnił Mussolini. Ale też i na tem skończyła się jego rola, a usadowienie się dyktatury, jako stałej instytucji na gruzach zniweczonego ustroju demokratycznego, musiało w myśl tej samej konieczności dziejowej, która Mussoliniego wyniosła na Kapitol, doprowadzić go do upadku ze skały Tarpejskiej.

Albowiem dyktatura — wszystko jedno, czy jej na imię Iwan Groźny, czy też Benito Mussolini — jest ze swej natury matką znieprawienia i bezprawia, legnącego się pod jej opieką kuźcami skrzydłami. Tu, gdzie samowola jednostki, wsparta na zbrojnej przemocy garski, rządzi większością, nie pytając się o jej zdanie, nie dbając o jej wolę, uchylając się od wszelkiej kontroli, niedopuszczając żadnej krytyki, dławiąc wolność słowa, — tworzy się

wymarzony grunt dla prywaty i podłości, dla korupcji i nadużyć, dla gwałtu i bezprawia. Najlichsze szumowiny, obdarzone bezwzględnością i zuchwałstwem, a wolne od jakichkolwiek skrupułów, czepiają się protekcji dyktatury, stają się jej niezbędnymi podporami i wyzyskują zaprowadzony przez nią „ład“ na korzyść swojej prywaty. Pod ochroną teroru dyktatury krzewi się bujnie złodziejstwo, rozdrapywanie dobra publicznego, łapownictwo i wymuszenie. A gdy rządzącej szajce łotrów grozi zdemaskowanie ze strony kogoś nieustraszonego, — jak właśnie groziło ze strony Matteottiego, — wówczas szajka ta, aby się od zdemaskowania uchronić, chwytą się popolitej zbrodni jako środka pozbycia się niewygodnego krytyka. Oto zwykle koleje wszelkiej dyktatury, wszelkiego samowładztwa.

W czasach powojennych dużo krytykowano demokrację: zarzucano jej niekompetencję i niezdarność. A jednak okazuje się, że wszystkie wady tej formy rządu okupuje jedna zaleta, której brak dyktaturze zarówno, jak i anarchji, mianowicie praworządność, gdy pod opieką nieodpowiedzialnej dyktatury zbrodnia staje się metodą rządzenia.

Tę prawdę zamordowanie posła opozycyjnego, wybranego pełnomocnika szerokich mas ludowych, jaskrawo przywiódło przed oczy wszystkim Włochom, oprócz tych jedynie, którzy żyją z faszyzmu. Te kanaje i kanalikki drżą tylko o swoje stanowiska, ale wszyscy porządni ludzie ze zgrozą i odrazą odwracają się od potwornego macecznika zbrodni, rozświetlonego nagle, jakby błyskawicą, zamordowaniem Matteottiego.

Był czas, — i to nie tak dawno, — kiedy Mussolini był najpopularniejszym człowiekiem we Włoszech. Dziś, jakże zbladła jego gwiazda!

Ohydna zbrodnia, dokonana na Matteottim, dopełniła miary.

Zaczął się zmierzch Mussoliniego.

Zmierzch faszyzmu.

### JAKÓB MATTEOTTI

Zamordowany przez faszystów sekretarz partji socjalistycznej Włoch liczył lat 37. Pochodził z rodziny mieszczańskiej, był z zawodu prawnikiem i specjalistą w dziedzinie prawa karnego. Mimo, że miał przed sobą świętą karierę profesorską, poświęcił się całkowicie sprawie socjalizmu i walce o wyzwolenie klasy pracującej.

Większą część lat wojny spędził w więzieniu sycylijskim, jako przeciwnik wojny i dopiero po odzyskaniu wolności rozpoczął żywą działalność w partji socjalistycznej, wysuwając się odrazu na jej czoło dzięki zdolnościom i wytrwałej pracy. W najgorszych dla partji chwilach, gdy komunizm siał spustoszenie ideowe, a faszyzm palił dobytek materialny partji i mordował jej członków — Matteotti objął sekretariat i na stanowisku tem oddał partji niespożyte usługi. Dzięki niemu partja socjalistyczna mimo wszystko zdołała przetrwać najcięższe czasy bandytyzmu faszystowskiego, wydawała własne pismo codzienne, a w ostatnich wyborach otrzymała największą ilość głosów pośród partji opozycyjnych. Sam Matteotti uzyskał mandat z Rzymu i Wenecji.

Był on najgroźniejszym przeciwnikiem faszystów, którzy też nadsyłali mu anonimowe wyroki śmierci, a już w r. 1921, w okresie wyborczym, uprowadzili go po raz pierwszy. Matteotti był istotnie wtajemniczony we wszystkie afery i oszustwa faszystów, które piętnował w prasie i na zebraniach. W pierwszym swem przemówieniu w nowej Izbie wywłócił na światło dzienne gwałty i swindle, popełnione przez faszystów w wyborach ostatnich, w okresie wyborczym wykazywał na podstawie dokumentów, jak rząd faszystowski sfalszował cyfry budżetu państwowego w celach wyborczych, zwalczał korupcję faszystowskich władz kolejowych, trwonienie bogactwa narodowego na korzyść kapitału prywatnego i tp. Właśnie miał ujawnić nowe, a wielce kompromitujące wysoki dygnitarzy faszystowskich oszustwa, gdy został zamordowany.

Wydał on też w pierwszą rocznicę faszystowskiego zamachu stanu obszerną broszurę p. t.: „Rok rządów faszyzmu“, zawierającą niezmiernie bogaty materiał o tych rządach i przetłómaczoną już na różne języki.

Mussolini sam się wyraził, że Matteotti jest jego najniebezpieczniejszym przeciwnikiem, to też podejrzana się wydaje szczerść jego oburzenia z powodu morderstwa. Mussolini pięciokrotnie odmówił Matteottiemu paszportu zagranicznego, po raz ostatni na zjazd Egzekutywy socjalistycznej w Wiedniu. Matteotti mimo to przedostawał się zagranicę. Był na kongresie hamburskim w roku ub., a w maju r. b. w przebraniu murarza przebył granicę i brał udział w jeździe socjalistów belgijskich. Tam też, jak gdyby w przeczuciu oczekującego go losu, wyraził się w gronie towarzyszy belgijskich, że największym złem Włoch dzisiejszych jest to, że nikt nie jest pewien życia, że nikt wychodząc z rana z domu nie wie, czy przeżyje do wieczora. Matteotti w ostatnich dniach istotnie stał się tropiony przez faszystów i musiał nawet ukrywać miejsce swego pobytu.

Znamienny dla stosunków włoskich jest fakt, że Matteottiego porwano w biały dzień na jednej z ruchliwych ulic Rzymu w obecności wielu przechodniów. Matteotti wołał o pomoc, ale nikt mu nie pospieszył z pomocą w obawie zemsty faszystowskiej.

Sekretariat Międzynarodówki Socjalistycznej wystosował do partji socjalistycznej Włoch pismo z okazji morderstwa popełnionego nad tow. Matteottim, w którym m. in. czytamy:

Matteotti był jedną z wielkich nadziei odbudowy ruchu socjalistycznego we Włoszech, mężnej nieugiętej walki z okrutnym terorem faszyzmu. Z surową bezstronnością i krytyczną sumiennością badacza naukowego Matteotti zebrał fakty okrucieństw faszystowskich, uporządkował je według miast i miesięcy i ogłosił bez komentarzy. Ale ten

suchy zbiór faktów w książce p. t. „Rok faszystu“ stał się najbardziej płomiennym oskarżeniem przeciwko straszliwym rządóm Mussoliniego. Matteotti właśnie teraz pracował nad drugim wydaniem swej książki, nad rozszerzeniem jej na drugi rok rządów gwałtu we Włoszech. Lecz oto stał się sam tragiczną ofiarą tego drugiego roku faszystu. Kronikarz wszedł sam do kroniki. — Wśród robotników całego świata los Matteottiego obudzi świadomość, że faszysty, ta najbardziej zwierzęca forma „porządku“ kapitalistycznego, zagraża im wszędzie i że powinni skupić swe siły do zdecydowanej, wytrwałej walki przeciwko temu najzdradliwшему wrogowi klasy robotniczej.

## List z Czech

Podmokle (Bodenbach), 15 czerwca.

List niniejszy piszę z t. zw. „Niemieckich Czech“ (Deutschböhmen). „Niemieckie Czechy“ — brzmi to jako paradoks. Ale dzielnica czeška zamieszkała w zwartej masie przez ludność niemiecką wzdłuż granicy sasko-bawarskiej żyje swoistym życiem. Od wieków osiedli Niemcy na ziemiach czeških, należących do dawnej „korony św. Wacława“, stanowią niby państwo w państwie i mocno bardzo są przywiązani do swojej ziemi. Dziś można już skonstatować, że dawna głęboka nienawiść do Czechów, którzy przybyli do ziemczonych okolic tutejszych, wraz z przewrotem listopadowym 1918 r. powoli znika, a znika z tą chwilą, gdy Niemcy przekonali się, że ich położenie gospodarcze jest tak silne, że Czesi nie potrafią wyprzeć ich z zajmowanych pozycji. Zmienia się tedy stosunek Niemców czeških do państwa i nie tylko stosunek do mieszkańców samych, ale także i przywódców politycznych niemieckich, którzy wiele już stracili ze swego dawnego radykalizmu narodowego, skłaniając się naogół w stronę ewentualnego kompromisu z rządem...

Gospodarczo Niemcy w Czechach są prosto świetnie zorganizowani. Za czasów starej Austrii Niemcy w Czechach zajmowali stanowisko uprzywilejowane. Rząd austriacki kosztem ludów słowiańskich świetnie wyposażał przemysł w ziemczonej części Czech, choć swoją drogą i Czesi pod tym względem nie spoczywali, na wzór demoralizowanej szlachty polskiej w Galicji, lecz pilnie zakładali fabrykę za fabryką, bo inaczej dawnoby już Niemcy byli ich zjedli. Obecnie w rękach niemieckich jest cały prawie przemysł tkacki, szklany i wielka część przemysłu górniczo-hutniczego. Niemcy posiadają bardzo bogate banki i instytucje społeczne, zaś pod względem kulturalnym i szkolnym stoją dotychczas wyżej, aniżeli sami Czesi, dzięki temu że jeszcze za czasów austriackich świetnie zorganizowali sobie swoje szkolnictwo. I tak np. jedna klasa w szkołach niemieckich przypada na 41 dzieci, w czeških na 43, w madziarskich 49 a w polskich aż na 60 dzieci.

Wśród ludności niemieckiej największą bezsprzecznie rolę odgrywa klasa robotnicza ze swymi potężnymi organizacjami politycznymi, zawodowymi, a przede wszystkim gospodarczymi. Jeszcze za czasów dawnej Austrii towarzysze niemieccy w Czechach posiadali, obok towarzyszy wiedeńskich, najlepiej zorganizowane organizacje. Rozpadnięcie się Austrii i utworzenie Republiki Czechosłowackiej wymagało jednak reorganizacji tutejszych instytucji i przystosowania tychże do nowych warunków prawno-politycznych. Najpierw tedy rozdzielono organizację polityczną, której siedziba początkowo była w Cieplicach, a obecnie w Pradze. Potem utworzono komisję niemieckich związków zawodowych w Libercu, lecz tu niemieccy towarzysze zajęli dziwne stanowisko separatystyczne, takie samo jak Czesi przed wojną, mianowicie oddzielają zawodowe organizacje niemieckie od czeških i przyczyniają się do zmniejszenia ich bitności i siły. Starsi towarzysze pamiętają zacięty bój, jaki toczył się przed wojną przeciwko separatystom, dziś Niemcy w Czechach popełniają ten sam błąd z tą tylko różnicą, że o ile Czesi przed wojną mogli uskarżać się na szkodliwy pod względem narodowym centralizm wiedeński, o tyle dziś centralizm czeški w organizacjach zawodowych byłby niemożliwy, czego

dowodem jest najzupełniejsza samodzielność i autonomia narodowa, jaką posiadają polscy robotnicy na czeškim Śląsku, zorganizowani w centralnych związkach w Pradze.

Najpotężniejszymi organizacjami proletariatu w Czechosłowacji są robotnicze kooperatywy niemieckie. Warto tedy nimi zająć się nieco obszerniej, tem bardziej, że do związku niemieckich kooperatyw robotniczych należą także polskie współdzielnie z czeškim Śląska.

Niemieckie i polskie współdzielnie w Czechosłowacji zorganizowane są w związku organizacyj społecznych niemieckich, z siedzibą w Pradze. Na czoło ich wysuwa się potężna Hurtownia. Zaopatruje ona 203 stowarzyszeń spożywczych w najrozmaitsze towary. Stowarzyszenia te posiadają 1930 filij i zgórą 400.000 członków. Hurtownia posiada 9 wielkich okręgowych składnic towarowych i miała w ubiegłym roku 283.000.000 koron cz. (około 4.000.000 złotych polskich) obrotu. Ale co najważniejsze: Hurtownia posiada własną produkcję towarów, jak produkcja przetworów owocowych, palarnię kawy i malcownię, fabrykę cykorji, wyrób czekolady i cukierków, musztardy, stolarnię, ślusarnię, wyrób towarów chemicznych, młyny, wyrób konfekcji, białizny, wstążek, konserw itd. Największą uwagę zwracają towarzysze na ten dział, uważając, że wówczas tylko kooperatywy robotnicze spełnią swoją misję, jeśli uwolnią się od pośredników. Hurtownia otworzyła w ostatnich dwóch latach wspaniale wyposażone i wielkie domy towarowe, w 6 miastach, między innymi w Karlsbadzie i Pradze.

Dziś właśnie odbywa się w Podmoklach, daleko nad granicą Saksonji, zjazd niemieckich kooperatyw robotniczych w Czechosłowacji. Są tu reprezentanci zagraniczni i podziwiają dzieło niemieckich towarzyszy. Znany wśród polskich kooperatystów towarzysz Rudolf Krelsky stoi na czele wspaniałej tej organizacji. Polskie współdzielnie na Śląsku czeškim reprezentuje 10 towarzyszy, między nimi kierownicy śląskich współdzielni, towarzysze Sikora, Toman, Chobot, Bonczek i inni. Charakterystycznym jest, że nasze polskie kooperatywy na Śląsku są największym stowarzyszeniem, należącym do hurtowni i związku niemieckiego. Obrót ich wynosił w roku ubiegłym, 33 milionów koron czyli 12% obrotu hurtowni. Niemieccy towarzysze z uznaniem to podnoszą i chętnie godzą się na dalsze zachowanie autonomji narodowościowej polskich kooperatyw w ramach spółdzielni niemieckich. Delegat czeških spółdzielni podniósł na dzisiejszym zjeździe potrzebę złączenia wszystkich robotników kooperatyw tutejszej Republiki. Zaznaczam, że siła czeških klasowych kooperatyw równa się mniej więcej sile kooperatyw niemieckich z tą różnicą, że w niemieckich kooperatywach komuniści nie posiadają żadnego wpływu, zaś w kooperatywach czeških stanowią oni frakcję dość silną i często paraliżują robotę.

Najlepszym dowodem siły gospodarczej Niemców w Czechosłowacji jest wystawa, zorganizowana w północnych Czechach w Usti nad Łabą. (Aussig). Wystawa ta reprezentuje nie tylko produkty gospodarcze, ale także wielką część dorobku kulturalnego tutejszych Niemców na polu pedagogicznym, komunalnym. Setki tablic uwidocznia gospodarkę humanitarną gmin, zarządzanych przez Niemców, opiekę nad dzieckiem, rozwój i stan szkolnictwa, rozwój czytelnictwa publicznego i stowarzyszeniowego i tp. Ogromny przemysł tkacki, szklarski i galanterijny, wszystko to, co jest w rękach niemieckich, zostało wystawiane na tę wystawę.

Najpiękniejszy jednak obiekt na tej wystawie tworzyli znowu klasowo uświadomieni robotnicy. Jeden z pawilonów nosi nazwę: „Dom pracy“. I zaprawdę! Nazwa ta nie przynosi ujmy treści wewnętrznej owego pawilonu. Wszystko to, co niemiecki ruch robotniczy w Czechach w ostatnich 40 latach wytworzył na polu kulturalnym, partyjnym, cała olbrzymia literatura partyjna, najrozmaitsze drogocenne pamiątki historyczne, działalność robotniczych Kas chorych, gmin socjalistycznych, „przyjaciół dzieci“, ruch robotników młodocianych, opieka nad matką-robotnicą, — wszystko to w plastyczny sposób przedstawia na owej wystawie kul-

turalnej pawilon: Dom pracy. W nismach i dokumentach partyjnych znajdujemy ślady współpracy tow. Daszyńskiego z austriackim ruchem robotniczym. Pożółkłe kartki na wystawie mówią o dawnej solidarności robotniczej, jak socjalistyczni posłowie współpracowali, bez względu na narodowość....

I jeszcze jedną cudną rzecz widziałem na tej wystawie:

W dwóch wielkich rzędach wiszą obrazy malarzy proletariackich. Przedstawiają one momenty z życia robotniczego w pracy i poza nią, przedstawiają obecny morderczy ustrój kapitalistyczny, zmore militaryzmu, ohydę używania alkoholu. Tysiące dzieci szkolnych przychodzi na tę wystawę i słucha objaśnień młodocianego towarzysza, który z przejęciem mówi o tych rzeczach, ostrzegając młodzież przed złym skutkiem szkodliwych objawów społecznych. Młodzież słucha i nie jeden z młodzieńców chyba przez całe życie pozostanie pod silnym wrażeniem słyszanych i widzianych rzeczy. — Kiedyż to w Polsce młodzież nasza zwiąże się tak silnie z ruchem robotniczym?...  
Jan Śląski.

## Przegląd społeczny

### RATYFIKACJA MIĘDZYNARODOWYCH UMÓW O PRACĘ PRZEZ POLSKĘ

W Genewie odbyła się uroczystość wręczenia 13 dokumentów ratyfikacyjnych międzynarodowych konwencji pracy, zatwierdzonych przez Sejm i Senat. Wręczenie odbyło się przez delegata Polski do Ligi Narodów p. Skrzyńskiego, delegata do międzynarodowego biura pracy p. Sokala. Obecni byli sekretarz Ligi Narodów Drummond i Dyrektor międzynarodowego biura pracy Albert Thomas. Wręczając dokumenty ratyfikacyjne, podpisane przez Prezydenta Rzeczypospolitej, minister Skrzyński oświadczył, że Polska w dążeniu do konsolidacji pokoju świata pragnie rozwoju międzynarodowej organizacji pracy i daje wyraz temu dążeniu, ratyfikując szereg konwencji międzynarodowych pracy. Współpraca Polski z międzynarodowym biurem pracy przez przystąpienie Polski do konwencji będzie jeszcze ściślej i skuteczniejsza.

Na przemówienie to odpowiedział sir Erik Drummond, dziękując przedstawicielowi Polski i rządowi polskiemu za dokonanie ratyfikacji.

Następnie zabrał głos Albert Thomas i w gorących słowach wyraził szczególną wdzięczność międzynarodowego biura pracy dla Polski za ratyfikowanie największej ilości konwencji z pośród państw, które dotychczas do międzynarodowej organizacji pracy przystąpiły.

### ZAPOWIEŹ LOKAUTU W GAZETOWYCH Drukarniach WARSZAWSKICH

Dnia 18 bm. wydawnictwa warszawskie: „Ekspress Poranny“, „Gazeta Poranna 2 grosze“, „Gazeta Warszawska“, „Kurier Informacyjny“, „Kurier Polski“, „Kurier Poranny“, „Przegląd Wieczorny“ i „Rzeczpospolita“ wypowiedziały drukarzom pracę z dniem 4 lipca, zawiadamiając ich zarazem, że „praca w drukarniach podjęta będzie na warunkach zawartych w nowej umowie“. — W spisanim 17 bm. protokole wydawcy powyższych dzienników „wyrazili gotowość zawieszenia wydawnictw, w razie gdyby pracownicy drukarscy uchylili się od rewizji dotychczasowych stawek“. Idzie tu o bardzo znaczną obniżkę tych stawek. „Kurier Warszawski“, należący do Związku wydawców pism warszawskich, uchylił się od tej akcji, nie chcąc się narażać na straty przez przerwę w wydawnictwie. „Robotnik“ do Związku wydawców nie należy. Akcja drukarni gazetowych jest częścią ogólnej akcji właścicieli drukarni warszawskich za obniżeniem płac robotników drukarskich.

**PLASZCZE** gumowe i impregnowane wyłącznie zagraniczne damskie i męskie w bardzo wielkim wyborze  
**A. BROSS**, Kraków, ul. Florjańska 44  
Narożnik obok Bramy Florjańskiej. — **Ceny niższe.**

**Zakupujcie pożyczkę piekarnianą**  
w sklepach Z. R. S. S. „PROLETARJAT“!











Poseł Kazimierz Czapiński

# W powrocie ze Skandynawji

Berlin, 15 czerwca.

Prasa partyjna w Szwecji. — Zakończenie obrad Kongresu. — U towarzysów duńskich w Kopenhadze. — U tow. Dana w Berlinie.

12 czerwca zakończył się Kongres szwedzkiej socjalnej demokracji po 6-dniowej spokojnej, zrównoważonej pracy.

— Nie dziwcie się! — mówi do mnie sekretarz tow. Lindström. — Nasi delegaci przybyli z najdalejszych zakamarków Szwecji. Kongresy urządzamy raz na 4 lata. Po pierwsze, jest więc o czym pomówić, a po drugie delegaci chcą skorzystać ze sposobności, obejrzeć stolicę, pójść do teatru i t. p. Dlatego też podczas Zielonych Świąt kończyliśmy obrady już o 4 popoł.

Prace kongresowe pod względem technicznym zorganizowane są znakomicie. Np. przed każdym delegatem leży dokładne drukowane sprawozdanie z poprzedniego posiedzenia Kongresu już w odbitkach drukowanych. Tak więc wraz z zakończeniem kongresu automatycznie gotowa jest książka — Sprawozdanie.

Ostatni punkt prasa. Referuje tow. Möller, redaktor „Socialdemokraten”. Partja posiada aż 16 dzienników (w 6-miljonowym kraju). Z tego „Socialdemokraten” jest olbrzymim ilustrowanym dziennikiem, drukowanym na świetnym papierze w 40 tys. egzemplarzy.

— Chcemy jednak, powiada tow. Möller, jeszcze bardziej rozpowszechnić naszą prasę, która ma już 250 tys. codziennego nakładu. Nieraz bowiem robotnicy wolą czytać burżuazyjne świstki — np. z powodu obszerniej prowadzonego działu sportowego.

Następują wybory zarządu partji — i kongres zakończony.

Polskiego delegata przyjmowano bardzo gościnnie. Parokrotnie dziękowano PPS za przysłanie przedstawiciela. Moją kongresową mowę podał „Socialdemokraten” prawie dosłownie. Tak samo mowę na podwieczorku, urządzonym w Vaholmie dla kongresowiczów — godzina jazdy specjalnym statkiem od Sztokholmu. Poza to soc. prasa umieściła olbrzymi wywiad na temat stosunków w Polsce. Najbardziej interesowano się dosłownie na ka-

żdym kroku! — sprawą wileńską. Wiele wypadło użyć wysiłku dla sprostowania niektórych zakorzenionych mylnych poglądów. Z tow. Lindströmem i Möllerem umówiłem się co do wzajemnego informowania się prasowego.

Nawet konserwatywna prasa (np. „Aftonbladet”, „Allehanda”) poświęciła polskiemu delegatowi wiele uwagi, wobec jego stanowiska, iż „PPS uważa siebie za postępek pokoju w centralnej i wsch. Europie, ale nie zamyka oczu na te realne niebezpieczeństwa wojny, które, niestety, mogą grozić”.

Przed odjazdem rozmawiałem jeszcze z delegatem islandzkim tow. Baldwinsonem. Pokazuje się, że nawet na tej dalekiej wyspie północnej ruch socjalistyczny szybko się rozwija. Partja liczy tam 3 tys. członków i posiada własny dziennik.

Wracam do Warszawy przez Malmö i statkiem do Kopenhagi. Tam w stolicy Danji składam wizyty ministrom socjalistycznym i doręczam oficjalny list gratulacyjny CKW PPS.

— Nasze położenie polityczne jest niełatwe, powiada mi stary redaktor centralnego organu duńskiej partji, obecnie minister reform socjalnych tow. Borgbjörg. — Rząd jest ściśle socjalistyczny, ale większości własnej w Sejmie nie posiada. A wraz z radykałami ma 1 (jeden!) głos większości. W Sejmie bowiem mamy 55 soc. i 20 radykałów, razem 75. Poza to 45 chłopów, 28 konserw. i 1 Niemiec — razem 74. Różnica 1 głosu na naszą korzyść. W Senacie atoli jest gorzej: 22 soc., 8 radykałów — razem 30; poza to 33 chłopów, 13 kons., razem 46. Różnica 13 głosów na naszą niekorzyść. Stąd nasza obecna walka o rozwiązanie Senatu.

A jakie reformy stawiacie na porządku dziennym?

— Narazie udało się nam przeprowadzić przywrócenie ubogim praw obywatelskich oraz ustawę o ochronie lokatorów. Wysuwamy jednak na porządek dzienny sprawę całkowitego rozbrowienia, ustawę o robotniczej kontroli nad przemysłem i t. d.

Następnie udałem się wraz z belgijskim senatorem tow. Roosbroeckiem, który mi towarzyszył w podróży przez Danję, do ministra oświaty towarzyszyki Niny Bang, którą poznałem jeszcze w

r. 1920 na kongresie międzynarodowym w Genewie.

— Roboty wiele — mówi mi tow. Bang. — W samej Kopenhadze szkolnictwo stoi na znacznej wysokości, ale na wsi niekoniecznie. Opieki szkolne należy zreformować i klerykalnego ducha usunąć. Przedewszystkiem zajmuję się reformą kształcenia nauczycieli, a więc seminarjów nauczycielskich, bo bez nauczycieli, zaznajomionych z nowymi metodami, nic się nie da zrobić! Przygotowujemy wprowadzenie w życie uzupełniających szkół dla młodzieży od lat 14—18, a więc dla tych, którzy już ukończyli 7-klasową szkołę powszechną.

Z Kopenhagi jadę do Berlina. Tu odwiedzam dobrego znajomego wodza rosyjskich mieńszewików tow. Dana i zapraszam go (zgodnie z propozycją warszawskich tow.) na odczyt do Warszawy o prześladowaniach socjalistów w Bolszewji. Tow. Dan chętnie się zgadza.

— A co sądzicie, pytam, o ostatnim zjeździe RKP (ros. partji kom.), który właśnie się zakończył?

— Opozycja była słaba. A Trocki, ten niby opozycjonista, zachował się nad wyraz marnie. Natomiast w głębiach partji niewątpliwie dojrzewają bardzo ciekawe nastroje, mocno przypominające przełomowe „termidorjańskie” chwile Wielkiej Francuskiej rewolucji. Szerokie masy komunistów boją się! boją się szczytów partji — tych coraz to nowych „czyszczeń” partji, uniwersytetów itp. W związku z tą obawą o skórę, rośnie coraz większa niechęć do grupki dyktatorów.

— A co słysząc w rosyjskiej SD?

— Pracujemy dalej, w niesłuchanie ciężkich warunkach, wśród nieskończonych represji. Obecnie w porozumieniu z towarzyszami pracującymi w Rosji opracowaliśmy nową platformę partji w duchu demokratyzacji sowieców. Jest jednak grupa opozycyjna, która stanęła na gruncie czystej demokracji, a więc zwołania konstytuancy.

## Rowery, gumy, części

poleca najtaniej

### E. Kluska

Kraków, ulica Grodzka L. 63.

Potrzebna dziewczyna do pomocy przy sznurkowych wyrobach siatkowych. Puchalski, Szewska 18, II. p.

### Maszyny do szycia

„Piaff”, „Mundlos” (oryg. Victoria) i S. Singer.

Rowery. Części składowe do maszyn i rowerów. Sprzedaż hurtowa i częściowa. Ceny przystępne. Warunki dogodne. 984

M. i B. WEISBERG  
Kraków, Starowiślna L. 10  
Telefon 3058.

Otomany, kanapy pluszowe, łóżka ogrodowe, leżaki, poleca tanio tapicer, ulica Szpitalna 24.

Kupię składane łóżko stare, z materacem. Wiadomość: Karmelicka 7, (w sklepie).

Prosimy oglądać bez obowiązku kupna!

NOWO OTWARTY i bogato zaopatrzony skład fabryczny wyrobów metalowych, żelaznych i naczyń kuchennych

## ADOLF SATTLER i SKA

Kraków, ul. Gertrudy 24, naprzeciw hotelu Royal

Teł. 4162

poleca

Teł. 4162

kompletne wyprawy kuchenne, nakrycia stołowe (alpacka), wyroby galanteryjne, metalowe i blacharskie własnej fabrykacji  
Towar pierwszorzędny!

Wielki obrót, mały zysk!

832

## ZARZĄD OKRĘGOWEGO ZWIĄZKU KAS CHORYCH W KRAKOWIE

953

UL. BATOREGO 5.

rozpisuje niniejszem

## KONKURS

na posadę Lustratora Kas Chorych

Do podania należy dołączyć:

- 1) Poświadczenie obywatelstwa polskiego.
- 2) Świadectwo złożonego egzaminu z buchalterji.
- 3) Świadectwo przynajmniej dwuletniej praktyki w Kasie Chorych.

Wynagrodzenie według umowy. Podanie pod adresem Związku nadsyłać najpóźniej do dnia 20 czerwca 1924 r.

ZARZĄD.

25% taniej wykonywa

ZAKŁAD KRAWIECTWA

DAMSKIEGO i MĘSKIEGO

## J. GAJDA

KRAKÓW, DEBNIKI RYNEK 9

Stale na składzie wielki wybór materiałów

Na sezon kąpielowy i do podróży poleca

plaszczki impregnowane kostjomy — suknie — bluzki, kamizelki w jedwabiu, etaminie i wełnie

ostatnie nowości wiedeńskie

Firma

## AU BONHEUR DES DAMES

WILHELM VOGLER, Kraków, ulica Florjańska L. 10. — Telefon 34—67.

# Tani tydzień!

950

## KORAB, Szewska 17

## OBUWE

męskie zagran. po Zł. 21-50

damskie „ „ „ 13-—

dziec. „ „ „ 5-—

plóciennie damskie po 5—6 i 7 Zł.

Wielka wysprzedaż pojedynczych par.